



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01112023-249836
CG-DL-E-01112023-249836

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 740]
No. 740]

नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 1, 2023/कार्तिक 10, 1945
NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 1, 2023/KARTIKA 10, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 अक्टूबर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (707).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2018 : 2023 कैल्शियम सिलिकॉन का रासायनिक विश्लेषण (तीसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 2018 : 1998 कैल्शियम सिलिकॉन का रासायनिक विश्लेषण	2 अप्रैल 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			(दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 2176 : 2023/आई एस ओ 1833-3 : 2020 बस्त्रादि — मात्रात्मक रासायनिक विश्लेषण — कुछ अन्य प्रकार के रेशों के साथ एसीटेट का मिश्रण (एसीटोन विधि द्वारा) (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 2176 : 1988 बस्त्रादि — सेल्यूलोज एसीटेट और कुछ अन्य फाइबर का द्विआधारी मिश्रण — मात्रात्मक रासायनिक विश्लेषण की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	2 नवम्बर 2023
3	आई एस 2605 : 2023 विद्युतलेपन के लिए जिंक एनोड्स — विशिष्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 2605 : 1985 विद्युतलेपन के लिए जिंक एनोड्स के लिए विशिष्ट (पहला पुनरीक्षण)	2 नवम्बर 2023
4	आई एस 2782 : 2023 परिष्कृत निकल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 2782 : 1964 परिष्कृत निकल के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
5	आई एस 4027 (भाग 2) : 2023 काँसे के रासायनिक विश्लेषण — पद्धतियाँ भाग 2 मैंगनीज ज्ञात करना — प्रकाशमिति पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 4027 (भाग 2) : 1987 काँसे के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ भाग 2 मैंगनीज ज्ञात करना — प्रकाशमिति पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	2 अप्रैल 2024
6	आई एस 6233 : 2023 हड्डी काटने के लिए स्टील पैटर्न की चिमटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 6233 : 1971 हड्डी काटने के लिए (स्टील पैटर्न की चिमटी) के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
7	आई एस 6281 : 2023 हड्डी ओल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 6281 : 1971 ओल, हड्डी के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
8	आई एस 6371 : 2023 लेन, लेन-फ्रेग और फर्ग्यूसन पैटर्न के हड्डी धारण चिमटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 6371 : 1971 लेन, लेन-फ्रेग और फर्ग्यूसन पैटर्न के हड्डी धारण चिमटी के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
9	आई एस 6484 : 2023 फर्ग्यूसन पैटर्न के ऑर्थोपेडिक गॉज चिमटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 6484 : 1972 फर्ग्यूसन पैटर्न के ऑर्थोपेडिक गॉज चिमटी के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	आई एस 6485 : 2023 कोणीय ऑर्थोपेडिक गॉज चिमटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 6485 : 1972 कोणीय ऑर्थोपेडिक गॉज चिमटी के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
11	आई एस 6501 : 2023 स्टिल लुएर पैटर्न ऑर्थोपेडिक गॉज चिमटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 6501 : 1972 स्टिल लुएर पैटर्न ऑर्थोपेडिक गॉज चिमटी के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
12	आई एस 6503 : 2023/आई एस ओ 1833-2 : 2020 बन्नादि — मात्रात्मक रासायनिक विश्लेषण — त्रयंगी रेशों का मिश्रण (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 6503 : 1988 प्रोटीन रेशों, नायलोन 6 अथवा नायलोन 6.6 और कुछ अन्य रेशों के त्रयंगी मिश्रण के परिमाणात्मक रासायनिक विश्लेषण की भारतीय मानक पद्धति (पहला पुनरीक्षण) आई एस 6504 : 1979 विस्कोस रेयान, कपास और प्रोटीन फाइबर के त्रिआधारी मिश्रण के मात्रात्मक रासायनिक विश्लेषण के लिए विधि (पहला पुनरीक्षण)	2 नवम्बर 2023
13	आई एस 8176 : 2023 डिस्सेक्टर — पेनफील्ड का पैटर्न (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 8176 : 1976 डिस्सेक्टर पेनफील्ड का पैटर्न के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
14	आई एस 8926 : 2023 हड्डी स्किड, मर्फी लेन पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 8926 : 1978 हड्डी स्किड, मर्फी लेन पैटर्न के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
15	आई एस 9265 : 2023 क्लैप, कंप्रेशन, मुलर पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 9265 : 1979 क्लैप, कंप्रेशन, मुलर पैटर्न के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
16	आई एस 9279 : 2023 एल्युमिनियम फॉसफाइड — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 9279 : 1979 एल्युमिनियम फॉसफाइड के लिए सुरक्षा संहिता	2 नवम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
17	आई एस 9788 : 2023 पेंट्स के लिए टाइटेनियम डाईऑक्साइड, रुटाइल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 9788 : 1981 पेंट्स के लिए टाइटेनियम डाईऑक्साइड, रुटाइल के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
18	आई एस 10728 : 2023 कील, चौकोर, रेडियस — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 10728 : 1983 कील, चौकोर, रेडियस के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
19	आई एस 10872 : 2023 मेलाथियान — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 10872 : 1984 मेलाथियान के लिए सुरक्षा संहिता	2 नवम्बर 2023
20	आई एस 11169 (भाग 2) : 2023 श्रतस शीर्षन/श्रतस बहिर्वेधन प्रयोग के किये इस्पात भाग 2 स्टेनलैस इस्पात — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 11169 (भाग 2) : 1989 श्रतस शीर्षन/श्रतस बहिर्वेधन प्रयोग के किये इस्पात — विशिष्टि भाग 2 स्टेनलैस इस्पात	2 जनवरी 2024
21	आई एस 14927 (भाग 1) : 2023/आई ई सी 61084-1 : 2017 विद्युत नियुक्ति के लिए केबल ट्रकिंग प्रणालियाँ और केबल वाहिनी प्रणालियाँ भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 14927 (भाग 1) : 2001 विद्युत संस्थापनों के लिए केबल ट्रंकन और वाहिनी तंत्र भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	2 नवम्बर 2023
22	आई एस 18074 (भाग 2) : 2023 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — प्रचंड-आणविक-वजन पॉलिथीन भाग 2 मोलडेड रूप (ISO 5834-2 : 2019, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई एस ओ 5834 (भाग 2) : 2011 शल्य चिकित्सा के लिए अन्तरोपण — अल्ट्रा-उच्च-आणविक-भार वाले पोलिइथलीन भाग 2 मोलडेड रूप	2 नवम्बर 2023
23	आई एस 18344 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 15883-4 : 2018 वाँशर-कीटाणुनाशक भाग 4 वाँशर थेमोलैबाइल एंडोस्कोप के लिए रासायनिक कीटाणुशोधन का उपयोग करने वाले कीटाणुनाशक — अपेक्षाएँ और परीक्षण	2 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
24	आई एस 18360 : 2023/आई एस ओ 18082 : 2014 एनेस्थेटिक और श्वसन उपकरण नॉन-इंटरचेंजेबल स्कू-ग्रेडेड (एनआईएसटी) लो प्रेशर वाले चिकित्सा गैसों के लिए कनेक्टर्स के आयाम	2 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 18375 (भाग 1) : 2023 चिकित्सा चूषण उपकरण भाग 1 विद्युत चालित चूषण उपकरण (ISO 10079-1 : 2022, संशोधित)	2 अक्टूबर 2023	आई एस 4533 : 1995 चूषण उपकरण — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	2 नवम्बर 2023
26	आई एस 18375 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 10079-2 : 2022 चिकित्सा चूषण उपकरण भाग 2 हस्तचालित चूषण उपकरण (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई एस ओ 10079-2 : 2014 चिकित्सा चूषण उपकरण भाग 2 हस्तचालित चूषण उपकरण (पहला पुनरीक्षण) आई एस/आई एस ओ 12417 : 1988 सक्शन उपकरण, पेडल संचालित के लिए विशिष्टि	2 नवम्बर 2023
27	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27005 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — सूचना सुरक्षा जोखिमों के प्रबंधन की मार्गदर्शिका (तीसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27005 : 2018 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — सूचना सुरक्षा जोखिम प्रबंधन (दूसरा पुनरीक्षण)	2 नवम्बर 2023
28	आई एस/आई ई सी 60309-1 : 2021 औद्योगिक प्रयोजनों के लिए प्लग, फिक्स्ड या पोर्टेबल सॉकेट आउटलेट और उपकरण इनलेट भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 60309-1 : 2002/आई ई सी 60309-1 : 1999 औद्योगिक प्रयोजनों के लिए प्लग, सॉकेट-आउटलेट और कपलर्स भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	2 नवम्बर 2023
29	आई एस/आई ई सी 60309-2 : 2021 औद्योगिक प्रयोजनों के लिए प्लग, फिक्स्ड या पोर्टेबल सॉकेट आउटलेट और उपकरण इनलेट भाग 2 पिन और संपर्क नलिका साधित्रों की आयाम विनियम अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 60309-2 : 2002/आई ई सी 60309-2 : 1999 औद्योगिक प्रयोजनों के लिए प्लग सॉकेट-आउटलेट और कपलर्स भाग 2 पिन और सम्पर्क नलिका साधित्रों की आयाम विनियम अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	2 नवम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
30	आई एस/आई ई सी 60320-2-3 : 2018 घरेलू और ऐसे ही सामान्य प्रयोजनों के लिए सलित्र युग्मक भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 3 युग्मक आई पी एक्स शून्य से अधिक की सुरक्षा कोटि के साथ सलित्र युग्मक (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 60320-2-3 : 1998 घरेलू और ऐसे ही सामान्य प्रयोजनों के लिए सलित्र युग्मक भाग 2-3 युग्मक आई पी एक्स शून्य से अधिक की सुरक्षा कोटि के साथ सलित्र युग्मक	2 नवम्बर 2023
31	आई एस/आई ई सी 62271-1 : 2017+ AMD 1 : 2021 उच्च-वोल्टेज स्विचगियर और कंट्रोलगियर भाग 1 प्रत्यावर्ती-धारा सर्किट-ब्रेकर के लिये सामान्य विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 62271-1 : 2007 उच्च-वोल्टेज स्विचगियर और नियंत्रणगियर भाग 1 सामान्य विशिष्टियाँ	2 नवम्बर 2023
32	आई एस/आई ई सी 62271-103 : 2021 उच्च-वोल्टेज स्विचगियर और कंट्रोलगियर भाग 103 1 केवी से ऊपर और 52 केवी तक रेटेड वोल्टेज के लिए प्रत्यावर्ती-धारा स्विच (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 62271-103 : 2011 उच्च-वोल्टता के स्विचगियर और नियंत्रणगियर भाग 103 1 के.वी. से 52 के.वी. तक की रेटित वोल्टता हेतु स्विच	2 नवम्बर 2023
33	आई एस/आई ई सी 62271-109 : 2019 उच्च वोल्टेज स्विचगियर और कंट्रोलगियर भाग 109 प्रत्यावर्ती-धारा श्रृंखला संधारित्र बाय-पास स्विच (पहला पुनरीक्षण)	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 62271-109 : 2008 उच्च-वोल्टता के स्विचगियर और नियंत्रणगियर भाग 109 प्रत्यावर्ती-धारा के सीरीज कैपेसिटर बाह्य-पथ स्विच	2 नवम्बर 2023
34	आई एस/आई ई सी टी आर 63282 : 2020 एलवीडीसी प्रणाली — मानक वोल्टेज और बिजली की गुणवत्ता का आकलन की अपेक्षाएँ	2 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
35	आई एस/आई ई सी 63318 : 2022 घरेलू बिजली आपूर्ति के लिए ईएसएमएपी मल्टी-टियर फ्रेमवर्क टियर 2 और टियर 3 अपेक्षाओं के अनुरूप एसईएलवी डी. सी. प्रणाली — विशिष्टि	2 अक्टूबर 2023	आई एस/आई ई सी 16711 : 2017 48 V ELVDC वितरण प्रणाली — दिशा निर्देश	2 नवम्बर 2023

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./522/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 5th October, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (707).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2018 : 2023 Chemical Analysis of Calcium Silicon (Third Revision)	2 October 2023	IS 2018 : 1998 Chemical Analysis of Calcium Silicon (Second Revision)	2 April 2024
2	IS 2176 : 2023/ISO 1833-3 : 2020 Textiles — Quantitative Chemical Analysis — Mixture of Acetate with Certain other Fibres (Method Using Acetone) (Second Revision)	2 October 2023	IS 2176 : 1988 Textiles — Binary Mixture of Cellulose Acetate and Certain other Fibres — Methods for Quantitative Chemical Analysis (First Revision)	2 November 2023
3	IS 2605 : 2023 Zinc Anodes for Electroplating — Specification (Second Revision)	2 October 2023	IS 2605 : 1985 Specification for Zinc Anodes for Electroplating (First Revision)	2 November 2023
4	IS 2782 : 2023 Refined Nickel — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 2782 : 1964 Specification for Primary Nickel	2 November 2023
5	IS 4027 (Part 2) : 2023 Chemical Analysis of Bronzes — Methods Part 2 Determination of Manganese — Photometric Method (Second Revision)	2 October 2023	IS 4027 (Part 2) : 1987 Methods of Chemical Analysis of Bronzes Part 2 Determination of Manganese — Photometric Method (First Revision)	2 April 2024
6	IS 6233 : 2023 Bone Cutting Stille Liston Pattern Forceps — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 6233 : 1971 Specification for Forceps, Bone Cutting (Stille Liston Pattern)	2 November 2023
7	IS 6281 : 2023 Bone Awl — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 6281 : 1971 Specification for Awl, Bone	2 November 2023
8	IS 6371 : 2023 Lane's, Lane-Fagge's and Fergusson's Patterns Bone Holding Forceps — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 6371 : 1971 Specification for Forceps, Bone Holding, Lane's, Lane-Fagge's and Fergusson's Patterns	2 November 2023
9	IS 6484 : 2023 Fergusson's Pattern Orthopaedic Gouge Forceps — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 6484 : 1972 Specification for Forceps, Gouge, Orthopaedic Fergusson's Pattern	2 November 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	IS 6485 : 2023 Angular Orthopaedic Gouge Forceps — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 6485 : 1972 Specification for Forceps, Gouge, Angular Orthopaedic	2 November 2023
11	IS 6501 : 2023 Stille Luer's Pattern Orthopaedic Gouge Forceps — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 6501 : 1972 Specification for Forceps, Gouge, Orthopaedic, Stille Luer's Pattern	2 November 2023
12	IS 6503 : 2023/ISO 1833-2 : 2020 Textiles — Quantitative Chemical Analysis — Ternary Fibre Mixtures (Second Revision)	2 October 2023	IS 6503 : 1988 Method for Quantitative Chemical Analysis of Ternary Mixtures of Protein Fibres, Nylon 6 or Nylon 6.6 and Certain Other Fibres (First Revision) IS 6504 : 1979 Method for Quantitative Chemical Analysis of Ternary Mixtures of Viscose Rayon, Cotton and Protein Fibres (First Revision)	2 November 2023
13	IS 8176 : 2023 Dissectors — Penfield's Pattern (First Revision)	2 October 2023	IS 8176 : 1976 Specification for Dissectors Penfield's Pattern	2 November 2023
14	IS 8926 : 2023 Bone Skid, Murphy Lane's Pattern — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 8926 : 1978 Specification for Bone Skid, Murphy Lane's Pattern	2 November 2023
15	IS 9265 : 2023 Clamp, Compression, Muller's Pattern — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 9265 : 1979 Specification for Clamp, Compression, Muller's Pattern	2 November 2023
16	IS 9279 : 2023 Aluminium Phosphide — Code of Safety (First Revision)	2 October 2023	IS 9279 : 1979 Code of Safety for Aluminium Phosphide	2 November 2023
17	IS 9788 : 2023 Titanium Dioxide, Rutile for Paints — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 9788 : 1981 Specification for Titanium Dioxide, Rutile for Paints	2 November 2023
18	IS 10728 : 2023 Nail, Square, Radius — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 10728 : 1983 Specification for Nail, Square, Radius	2 November 2023
19	IS 10872 : 2023 Malathion — Code of Safety (First Revision)	2 October 2023	IS 10872 : 1984 Code of Safety for Malathion	2 November 2023
20	IS 11169 (Part 2) : 2023 Steels for Cold Heading/Cold Extrusion Applications Part 2 Stainless Steels — Specification (First Revision)	2 October 2023	IS 11169 (Part 2) : 1989 Steels for Cold Heading/Cold Extrusion Applications — Specification Part 2 Stainless Steels	2 January 2024
21	IS 14927 (Part 1) : 2023/IEC 61084-1 : 2017 Cable Trunking Systems and Cable	2 October 2023	IS 14927 (Part 1) : 2001 Cable Trunking and Cable Ducting Systems for Electrical	2 November 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Ducting Systems for Electrical Installations Part 1 General Requirements (First Revision)		Installations Part 1 General Requirements	
22	IS 18074 (Part 2) : 2023 Implants for Surgery — Ultra-High-Molecular-Weight Polyethylene Part 2 Moulded Forms (ISO 5834-2 : 2019, MOD) (First Revision)	2 October 2023	IS/ISO 5834-2 : 2011 Implants for Surgery — Ultra-High-Molecular-Weight Polyethylene Part 2 Moulded Forms	2 November 2023
23	IS 18344 (Part 4) : 2023/ISO 15883-4 : 2018 Washer-Disinfectors Part 4 Washer Disinfectors Employing Chemical Disinfectors for Thermolabile Endoscopes — Requirement and Tests	2 October 2023	NA	NA
24	IS 18360 : 2023/ISO 18082 : 2014 Anaesthetic and Respiratory Equipment Dimensions of Non-Interchangeable Screw-Threaded (NIST) Low-Pressure Connectors for Medical Gases	2 October 2023	NA	NA
25	IS 18375 (Part 1) : 2023 Medical Suction Equipment Part 1 Electrically Powered Suction Equipment (ISO 10079-1 : 2022, MOD)	2 October 2023	IS 4533 : 1995 Suction Apparatus — Specification (Second Revision)	2 November 2023
26	IS 18375 (Part 2) : 2023/ISO 10079-2 : 2022 Medical Suction Equipment Part 2 Manually Powered Suction Equipment (Second Revision)	2 October 2023	IS/ISO 10079 (Part 2) : 2014 Medical Suction Equipment Part 2 Manually Powered Suction Equipment (First Revision) IS 12417 : 1988 Specification for Suction Apparatus, Pedal Operated	2 November 2023
27	IS/ISO/IEC 27005 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Guidance on Managing Information Security Risks (Third Revision)	2 October 2023	IS/ISO/IEC 27005 : 2018 Information Technology Security Techniques — Information Security Risk Management (Second Revision)	2 November 2023
28	IS/IEC 60309-1 : 2021 Plugs, Fixed or Portable Socket-Outlets and Appliance Inlets for Industrial Purposes Part 1 General Requirements (Second Revision)	2 October 2023	IS/IEC 60309-1 : 2002/IEC 60309-1 : 1999 Plugs, Socket-Outlets and Couplers for Industrial Purposes Part 1 General Requirements (First Revision)	2 November 2023
29	IS/IEC 60309-2 : 2021 Plugs Fixed or Portable Socket-Outlets and Appliance Inlets for Industrial Purposes Part 2 Dimensional Compatibility Requirements for Pin and Contact-Tube Accessories (Second Revision)	2 October 2023	IS/IEC 60309-2 : 2002/IEC 60309-2 : 1999 Plugs, Socket-Outlets and Couplers for Industrial Purposes Part 2 Dimensional Interchangeability Requirements for Pin and Contact-Tube Accessories (First Revision)	2 November 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
30	IS/IEC 60320-2-3 : 2018 Appliance Couplers for Household and Similar General Purposes Part 2 Particular Requirement Section 3 Appliance Couplers with a Degree of Protection Higher than IPX0 (First Revision)	2 October 2023	IS/IEC 60320-2-3 : 1998 Appliance Couplers for Household and Similar General Purposes Part 2-3 Appliance Couplers with a Degree of Protection Higher than IPX0	2 November 2023
31	IS/IEC 62271-1 : 2017 + AMD 1 : 2021 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 1 Common Specifications for Alternating Current Switchgear and Controlgear (First Revision)	2 October 2023	IS/IEC 62271-1 : 2007 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 1 Common Specifications	2 November 2023
32	IS/IEC 62271-103 : 2021 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 103 Alternating Current Switches for Rated Voltages Above 1 kV up to and Including 52 kV (First Revision)	2 October 2023	IS/IEC 62271-103 : 2011 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 103 Switches for Rated Voltages Above 1 kV up to and Including 52 kV	2 November 2023
33	IS/IEC 62271-109 : 2019 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 109 Alternating-Current Series Capacitor By-Pass Switches (First Revision)	2 October 2023	IS/IEC 62271-109 : 2008 High-Voltage Switchgear and Controlgear Part 109 Alternating-Current Series Capacitor By-Pass Switches	2 November 2023
34	IS/IEC TR 63282 : 2020 LVDC Systems — Assessment of Standard Voltages and Power Quality Requirements	2 October 2023	NA	NA
35	IS/IEC 63318 : 2022 SELV d.c. Systems Conforming to the ESMAP Multi-Tier Framework Tier 2 and Tier 3 Requirements for Household Electricity Supply — Specification	2 October 2023	IS 16711 : 2017 48 V ELVDC Distribution System — Guidelines	2 November 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)
[ADVT.-III/4/Exty./522/2023-24]